*Profa Alta (foto di Massimo Dei Cas, [www.paesidivaltellina.it](http://www.paesidivaltellina.it), per gentile concessione)*

hautorità a messer Bonetto Bonetti, Antiano d'omeni, di farli la locatione in bona forma per sei anni, incominciando per l'anno presente 1736 sino l'anno 1741 inclusive.

Ancora (h)a ordinato che, se qualche Vicini metterà mano con il suo s(alvo) h(onore) bestiame a pascolare dell'erba della sudetta montagna di Noltoir, sin tanto che la Vicinanza non l'averà fittata, che quelli o quello sia convenutto per l'intiero fitto di lire 150, conforme si fittava detta montagna per li anni passati.

Ancora (h)a ordinato per partito fatto, tutti ben d'acordio, che per le *erbe giù al basso* sia osservato un partito fatto dalla Vicinanza sotto li 8 maggio 1729 scritto da ser Daniel Faccino nel presente libro,<sup>1</sup> cioè che chiunque gode più che otto giorni delle erbe del Comune, sij obligato a pagare per ogni s(alvo) h(onore) vaccha lire 1, soldi dieci; per ogni genis [“vacca che non ha ancora figliato”] lire 1, soldi 5; per ogni mug(h)er(a) [“giovenca di due anni”, Longa 164] lire 1; per ogni vitelli lire 0, soldi 12, et per ogni bestiame menutto lire 0, soldi 6, con questo però che quelli che (h)a bestiame menuto, abbi un poco di risguardo di tenerlo fuori delle pasture del bestiame grosso, et inoltre che li locatari della montagna di Proffa debbano levarsi con il suo s(alvo) h(onore) bestiame alla mettà del presente mese di maggio, per non consumare le erbe del Comune giù qui al basso.

<sup>1</sup> Sotto la data indicata dell'8 maggio 1729 (n. 11) appare un verbale di contenuto diverso da quello a cui si rimanda qui, «lite che la Vicinanza di Morignone ha (h)auto con li forestieri», a firma di Gioan Antonio Giacomello.

Io Lorenzo Giacomello ho scritto per ordine della vicinanza (pp. 124-131).

42 - Li di et anno come avanti, cioè li 23 giugno 1743.

Fu nella detta radunanza proposto dalli honorati Anziani d'omeni qualmente vi sono *ancora di fittare le montagne di Noltoir et Proffa*, così dopo molti discorsi fatti, fu per partito fatto di fittare *solo la montagna di Proffa* per questo anno presente alli Vicini che l'(h)anno goduta ancora l'anno passato per il solito fitto di lire 125, stante che li Vicini soliti a godere la montagna di Noltoir non si sono accordati a pigliare la sua montagna come era il solito per il passato, avendo in vigore del detto partito datta autorità alli honorati Anziani d'omeni che, se li deti Vicini di Noltoir si risolvessero di pigliare detta montagna, che per l'anno presente di farli la locazione per il fitto di lire 100, con questo, se faranno la locazione ancora per due anni avvenire, per il fitto di lire 125 per anno, et caso che non si risolvesero a pigliarla a fitto et che qualche Vicini o Vicino che goderà dell'erba di detta montagna, et che si possa comprovare ancora con un testimonio solo degno di fede, quello o quelli possi essere convenuto per l'intiero fitto di detta montagna cioè di lire 125, et che quello o quelli che darà notizia alla Vicinanza se qualcheduni goderà dell'erba del Comune di detta montagna, quello sia essente delle sue gabelle che imponerà la Vicinanza quest'anno.